
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

*** C O P I A ***

N.  16 del 23/07/2014

Comune  di  Carpenedolo
Provincia  di  Brescia

OGGETTO: DETERMINAZIONE ALIQUOTE E DETRAZIONI DEL TRIBUTO SERVIZI INDIVISIBILI - TASI ANNO 2014

Il giorno 23/07/2014, alle ore 20.30 nella Solita sala delle Adunanze,  in prima convocazione ordinaria, in seduta pubblica, osservate 
tutte le formalità prescritte dal T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 e dello Statuto Comunale vigente sono stati oggi convocati in seduta i 
componenti del CONSIGLIO COMUNALE.

All'appello risultano:

Pre. Pre.Cognome e Nome Pre.Cognome e NomeCognome e Nome

SITRAMONTI STEFANO

SICARLESCHI ELENA

SITRECCANI VALENTINO

SISPAZIANI PAOLO

SIMAGRI LAURA

SIPIOVANI ALESSANDRO

SIZONTA ROBERTO

SIZONTA MAURIZIO

SIBONETTI ARIANNA

SIBARONI LAURA

SIGIULIETTI SIMONE

SIZIGLIANI TIZIANO

SIBOSELLI MARIA ROSA

AGMONTEVERDI ALBERTO

AGMARCOLINI INNOCENTE

SIDESENZANI ELENA

SIDESENZANI GIANNI

Totale Presenti 15 Totali Assenti 2

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO - Dott. TRAMONTI STEFANO -  assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE - dott. PETRINA ANTONIO -, che provvede alla redazione del presente verbale.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267)

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267, in 
data odierna viene affissa all'Albo Pretorio il giorno 09/08/2014 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi.

Carpenedolo, lì 09/08/2014 F.to dott. PETRINA ANTONIO

IL SEGRETARIO GENERALE

Carpenedolo, li 19/08/2014

Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata pubblicata nelle forme di legge 
all'Albo Pretorio per dieci giorni consecutivi, per cui la stessa è diventata esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 3, del T.U.E.L. 
18.08.2000, n. 267.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

F.to dott. PETRINA ANTONIO

IL SEGRETARIO GENERALE

Pagina 1



COMUNE DI CARPENEDOLO - DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE  n. 16  del  23/07/2014 
------------------------------------------------------------------------- 
 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE ALIQUOTE E DETRAZIONI DEL TRIBUTO SERVIZI 
INDIVISIBILI - TASI ANNO 2014 
 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che  l’art. 1 della Legge del 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014), ha previsto, al 
comma 639, l’istituzione, a decorrere dal 01.01.2014, dell’ IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC), che si 
basa su due presupposti impositivi: uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e 
valore e l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi comunali;  
 Dato atto  che l’Imposta Unica Comunale si compone: 

• dell’imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili; 
• di una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a 

carico sia del possessore sia dell’utilizzatore dell’immobile, ivi comprese le abitazioni principali; 
• della tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei 

rifiuti, a carico dell’utilizzatore;  
 
RILEVATO che il tributo TASI, è attinente ai servizi indivisibili quali prestazioni, attività od opere forniti 
dal Comune a favore della collettività, non coperte da alcun tributo o tariffa, la cui utilità ricade 
omogeneamente sull’intera collettività del Comune senza possibilità di quantificare specifica ricaduta e 
beneficio a favore di particolari soggetti fra i quali figurano anche le spese relative a pubblica sicurezza, 
vigilanza, servizi di manutenzione strade e del verde pubblico, di illuminazione pubblica; 
 
CONSIDERATO che  la legge 147/2013  stabilisce che: 

- il presupposto impositivo del tributo TASI è il possesso o la detenzione, a qualsiasi titolo, di 
fabbricati, ivi compresa l'abitazione principale e di aree edificabili, come definiti ai sensi 
dell'imposta municipale propria, ad eccezione, in ogni caso, dei terreni agricoli e risulta dovuta da 
chiunque possieda o detenga a qualsiasi titolo le unita' immobiliari di cui al comma 669;  

- la base imponibile del tributo e' quella prevista per l'applicazione dell'imposta municipale propria 
(IMU) 

- l'aliquota di base e' pari all'1 per mille e che il Comune con deliberazione del Consiglio Comunale, 
adottata ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997 - relativo alla materia della 
potestà regolamentare dei Comuni-, può ridurre l'aliquota fino all'azzeramento; 

- nel caso in cui l’unità immobiliare è occupata da un soggetto diverso dal titolare del diritto reale, 
quest’ultimo e l’occupante sono titolari di un’autonoma obbligazione tributaria. 

- l’occupante versa il tributo TASI nella misura stabilita dal Comune nel regolamento, compresa fra il 
10 e il 30 per cento dell’ammontare complessivo della TASI. La restante parte è corrisposta dal 
titolare del diritto reale sull’unità immobiliare. 

 
VISTO il Regolamento della disciplina dell’imposta unica comunale che prevede al titolo 4 la disciplina del 
tributo TASI e determina la quota a carico dell’occupante nella misura del 10% ; 
 
DATO ATTO che ai sensi del comma 677 il Comune può determinare l'aliquota rispettando in ogni caso il 
vincolo in base al quale la somma delle aliquote della TASI e dell'IMU per ciascuna tipologia di immobile 
non sia superiore all'aliquota massima consentita dalla legge statale per l'IMU al 31 dicembre 2013, fissata al 
10,6 per mille e ad altre minori aliquote, in relazione alle diverse tipologie di immobile e che per il 2014, 
l'aliquota massima non può eccedere il 2,5 per mille, con possibilità di ulteriore aumento dello 0,8 per mille; 
 
DATO ATTO che per il 2014 il tributo Tasi si pagherà in due rate, con scadenza al 16 ottobre e al 16 
dicembre , con opzione del versamento in unica soluzione scadente il 16 ottobre; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere alla fissazione per l’anno 2014 delle seguenti aliquote e detrazioni per il 
tributo TASI:  

 
ALIQUOTA DEL 2,0  PER MILLE -Abitazioni principali classificate nelle categorie 

catastali da A/1 ad A/9  



COMUNE DI CARPENEDOLO - DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE  n. 16  del  23/07/2014 
------------------------------------------------------------------------- 
 

 

-Pertinenze dell’abitazione principale nella misura 
massima di una unità per ogni categoria catastale 
C/2 - C/6 - C/7, come definite nel regolamento 
IUC 

ALIQUOTA DEL 1,5  PER MILLE  - Aree edificabili  
- Immobili con categorie catastali da A/1 ad A/8    
NON  destinati ad abitazione principale; 

- Immobili con categorie catastali  “C/6 e C/7” 
ALIQUOTA DEL 1,0  PER MILLE   per tutti gli immobili diversi da quelli sopra 

indicati e per tutte le restanti aree scoperte  
 
- DETRAZIONE € 30,00 per l’unità immobiliare adibita ad abitazione principale e pertinenze nella 

misura massima di una unità per ogni categoria catastale C/2-C/6 e C/7  fino a concorrenza del suo 
ammontare, rapportati al periodo dell’anno durante il quale si protrae tale destinazione; 

-  DETRAZIONE € 25,00 per ogni figlio di età non superiore ai diciotto anni, nel numero massimo di 3 
figli, purchè dimoranti abitualmente e residenti anagraficamente nell’unità immobiliare adibita ad 
abitazione principale del possessore, producendo documentazione che attesti la permanenza continuativa, 
fino a concorrenza del suo ammontare, rapportati al periodo dell’anno durante il quale si protrae tale 
condizione; 

 
VISTI : 

- l’art. 53, comma 16 della Legge n. 388 del 23.12.2000 come modificato dall’art. 27, c. 8 della Legge n. 
448 del 28 Dicembre 2001 prevede: “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali… è 
stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione.”;  
- l’art.1, comma 169 della L. 296/2006 che prevede quale termine per la deliberazione delle aliquote e 
delle tariffe dei tributi locali quello legislativamente fissato per l’approvazione del Bilancio di 
Previsione;  
- le modifiche al D.L. 16/2014 che prevedono lo slittamento al 31 luglio 2014 dei termini per 
l’approvazione dei bilanci di previsione; 
- l’articolo 172 del Dlgs 267/2000; 

 
ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, i pareri dei responsabili del Servizio Tributi  e del Servizio Finanziario;  
 
Gli interventi sono riportati nel verbale di seduta conservato agli atti del servizio segreteria, per quanto 
risulta dalla trascrizione da nastro del dibattito consiliare. 

 
Con n. 12 voti favorevoli e n. 3 contrari (Boselli Maria Rosa, Desenzani Elena e Desenzani Gianni) espressi 
per alzata di mano dai 15 consiglieri presenti e votanti; 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. di determinare, per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate, a decorrere dall’1 
gennaio 2014 le seguenti aliquote e detrazioni del tributo Tasi:  

 
ALIQUOTA DEL 2,0  PER MILLE Abitazioni principali classificate nelle 

categorie catastali da A/1 ad A/9 ; 
Pertinenze dell’abitazione principale nella 
misura massima di una unità per ogni categoria 
catastale C/2 - C/6 - C/7, come definite nel 
regolamento IUC; 

ALIQUOTA DEL 1,5  PER MILLE  Aree edificabili ; 
Immobili con categorie catastali da A/1 ad A/8    
NON  destinati ad abitazione principale; 



COMUNE DI CARPENEDOLO - DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE  n. 16  del  23/07/2014 
------------------------------------------------------------------------- 
 

 

Immobili con categorie catastali  “C/6 e C/7”; 
ALIQUOTA DEL 1,0  PER MILLE  Tutti gli immobili diversi da quelli sopra 

indicati ;  
 

 
DETRAZIONE € 30,00 per l’unità immobiliare adibita ad abitazione principale e pertinenze nella 
misura massima di una unità per ogni categoria catastale C/2-C/6 e C/7  fino a concorrenza del suo 
ammontare, rapportati al periodo dell’anno durante il quale si protrae tale destinazione; 
 DETRAZIONE € 25,00 per ogni figlio di età non superiore ai diciotto anni, nel numero massimo di 3 
figli, purchè dimoranti abitualmente e residenti anagraficamente nell’unità immobiliare adibita ad 
abitazione principale del possessore, producendo documentazione che attesti la permanenza continuativa, 
fino a concorrenza del suo ammontare, rapportati al periodo dell’anno durante il quale si protrae tale 
condizione; 
 
2. di stabilire  che per il 2014 il tributo Tasi verrà versato dai contribuenti in due rate, con scadenza al 

16 ottobre e al 16 dicembre , con opzione del versamento in unica soluzione scadente il 16 ottobre; 
 
3. di prendere atto che il Regolamento della disciplina dell’Imposta Unica Comunale IUC determina 

nella misura del 10% la quota di TASI a carico dell’occupante gli immobili soggetti al tributo; 
 

4. di dare atto che il gettito del tributo TASI è destinato al finanziamento dei servizi indivisibili qui di 
seguito indicati: spese relative a pubblica sicurezza, vigilanza, servizi di manutenzione strade e del 
verde pubblico, di illuminazione pubblica; 

 
5. di dare inoltre atto che viene rispettato il vincolo in base al quale la somma delle aliquote del tributo 

TASI e dell’IMU per ciascuna tipologia di immobile non è superiore all’aliquota massima consentita 
dalla norma statale per L’IMU al 31 dicembre 2013 maggiorata dell’0,8 ; 

 
6. di far rimando al Regolamento comunale della IUC imposta unica comunale per tutti gli aspetti di 

dettaglio riguardanti la disciplina del tributo; 
 
7. di pubblicare inviando per via telematica la presente deliberazione al Ministero dell’economia e 

finanze entro  i  termini fissati dalla Legge; 
 
 

Indi con separata votazione che ottiene 12 voti favorevoli e n. 3 contrari (Boselli Maria Rosa , 
Desenzani Elena e Desenzani Gianni) espressi per alzata di mano dai 15 consiglieri presenti e 
votanti la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134 c 4 
del D lgs 267/2000. 
 
       Il Sindaco                           Il Segretario Generale   Il Consigliere Anziano 
(dott. Stefano Tramonti)         (dott. Antonio Petrina)      (Elena Carleschi) 
 
 

 
 

 



Comune  di  Carpenedolo
Provincia  di  Brescia

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Servizi Tributi, Commercio certifica l'effettivo svolgimento 
dell'istruttoria sull'argomento della proposta di deliberazione indicata in oggetto e che segue ed esprime

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
ESPRESSO SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 6 DEL 

22/04/2014

ART. 49 DEL T.U.E.L. 18.08.2000, N. 267

OGGETTO: DETERMINAZIONE ALIQUOTE E DETRAZIONI DEL TRIBUTO SERVIZI 
INDIVISIBILI - TASI ANNO 2014

26/06/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SERVIZI TRIBUTI, 
COMMERCIO

F.to Longhi Emanuela
Carpenedolo, lì

PARERE FAVOREVOLE

CERTIFICATO DI REGOLARITA' TECNICA

Comune di Carpenedolo (BS)  -  Piazza Europa, 1  -  C.A.P. 25013  -  C.F. 00750840175  -  P.I. 00576910988
Centralino 030 / 9697961  -  Fax 030 / 9698617

www.comune.carpenedolo.bs.it  -  info@comune.carpenedolo.bs.it



PARERE FAVOREVOLE

Carpenedolo, lì 09/07/2014

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to Passeri Mariagabriella

Il sottoscritto RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI di questo Comune, ai sensi dell'art. 49, comma 1, 
del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267, esprime

sulla proposta di deliberazione che segue in ordine alla sola regolarità contabile.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
ESPRESSO SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 6 DEL 

22/04/2014

Comune di Carpenedolo (BS)  -  Piazza Europa, 1  -  C.A.P. 25013  -  C.F. 00750840175  -  P.I. 00576910988
Centralino 030 / 9697961  -  Fax 030 / 9698617

www.comune.carpenedolo.bs.it  -  info@comune.carpenedolo.bs.it


